



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Referencia: Unidad de Transparencia.
Oficio No.: ITAIGRO/P-3/2024/267.
Asunto: Contestación de solicitud.

Chilpancingo de los Bravo, Gro; a 26 de agosto de 2024.

**LEÓN E.
P R E S E N T E.**

Por este medio, y en atención a su solicitud de información con número de folio **120310724000132**, de fecha nueve de agosto del año dos mil veinticuatro, recibida vía Plataforma Nacional de Transparencia, solicitada por el usuario "LEÓN E", mediante el cual, dice lo siguiente:

"Con fundamento en el artículo 6to de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos solicito lo siguiente: 1.-Diga cuál es el área en esa Secretaría que se encarga de integrar y/o cumplimentar las obligaciones establecidas en la Ley local de su entidad inherente a la de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados 2.-Diga si esa Dependencia cuenta con un oficial de datos personales 3.-Dentro de su estructura orgánica cuenta con un oficial de protección de datos personales 4.-Cómo se denomina el área en dónde se encuentra adscrito el oficial de datos personales 5.-Qué personal coadyuva con el oficial de datos personales 6.-Cuál es la categoría y salario que ostenta el oficial de datos personales 7.-Cuál es la categoría y salarios de los servidores públicos que de acuerdo a la estructura orgánica de esa dependencia forman parte del área donde se encuentra el oficial de datos personales 8.-De acuerdo a su estructura orgánica, con cuánto personal cuenta el oficial de datos personales para poder cumplir con la ley local en materia de protección de datos personales en posesión de sujetos obligados."

Atendiendo a su solicitud antes referida, hago de su conocimiento que, dicha información, fue proporcionada por la Dirección de Protección de Datos Personales y la Dirección de Administración y Finanzas de este Instituto Garante, para lo cual, emiten respuesta mediante oficios, mismos que se anexan al presente.

En atención a lo solicitado, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 149 y 150 de la Ley número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, esta Unidad de Transparencia, da respuesta en tiempo y forma a lo requerido. por lo cual, se anexa al presente el informe correspondiente del área competente.

Sin otro particular, quedo a sus distinguidas órdenes.

ATENTAMENTE

LIC. TOMASA ACOSTA MORALES.

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL ITAIGRO.



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Sección: Dirección de Administración y Finanzas

Oficio. No. ITAIGro/DAF/146

Asunto: El que se indica

Chilpancingo de los Bravo, Gro., a 23 de agosto de 2024

Lic. Tomasa Acosta Morales
Titular de la Unidad de Transparencia
ITAIGro
P R E S E N T E

Por medio del presente, en atención a la solicitud de información con número de folio 120310724000132, en la que se solicita lo siguiente:

6. Cuál es la categoría y salario que ostenta el oficial de datos personales.

R: Directora de Protección de Datos Personales.

7. Cuál es la categoría y salarios de los servidores públicos que de acuerdo a la estructura orgánica de esa dependencia forman parte del área donde se encuentra el oficial de datos personales. **R: Directora y analista.**

Los salarios los puede consultar en la Plataforma Nacional de Transparencia, fracción VIII A del artículo 81, de la Ley Número 207 de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Guerrero, a través de la siguiente liga:

<https://www.plataformadetransparencia.org.mx/group/guest/obligacion-es-de-transparencia>

Sin más por el momento reciba un cordial saludo.



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

ATENTAMENTE

LA Ma. Guadalupe Franco Coronel
Directora

c.c.p. Archivo



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Área: Dirección de Protección de Datos Personales.

Asunto: Se contesta solicitud de información.

Chilpancingo de los Bravo, Gro., A 19 de agosto de 2024.

LIC. TOMASA ACOSTA MORALES.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL ITAIGRO.
P R E S E N T E.

En atención y seguimiento al oficio número ITAIGRO/P-3/2024/255, donde se me turna la solicitud de información con número de folio 120310724000132 de fecha trece de agosto del año en curso, en la cual se solicita lo siguiente y, asimismo, se da respuesta:

"Con fundamento en el artículo 6to de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos solicito lo siguiente:

- 1.- Diga cuál es el área en esa Secretaría que se encarga de integrar y/o cumplimentar las obligaciones establecidas en la Ley local de su entidad inherente a la de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados***
- 2.- Diga si esa Dependencia cuenta con un oficial de datos personales***
- 3.- Dentro de su estructura orgánica cuenta con un oficial de protección de datos personales***
- 4.- Cómo de denomina el área en dónde se encuentra adscrito el oficial de datos personales***
- 5.- Qué personal coadyuva con el oficial de datos personales***
- 6.- cuál es la categoría y salario que ostenta el oficial de protección de datos personales***
- 7.-Cuál es la categoría y salarios de los servidores públicos que de acuerdo a la estructura orgánica de esa dependencia forman parte del área donde se encuentra el oficial de datos personales***
- 8.- De acuerdo a su estructura orgánica, con cuánto personal cuenta el oficial de datos personales para poder cumplir con la ley local en materia de protección de datos personales en posesión de sujetos obligados "***

En respuesta a lo antes solicitado:

El Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero, cuenta con una Dirección de Protección de Datos Personales, encargada específicamente de cumplir con las obligaciones estipuladas en la Ley local número 466 de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Guerrero.



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de Guerrero

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE GUERRERO

"2024, Año de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletario, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Asimismo, este Órgano Garante no tiene designado un oficial de protección de datos personales debido a que no se cuenta con el presupuesto para dicho personal como lo requiere en su artículo 86 de la Ley local de la materia, ya que deberá contar con recursos suficientes para llevar a cabo su cometido.

En consecuencia, de lo antes mencionado, en la estructura orgánica de este Instituto de Transparencia, no cuenta con un oficial de protección de datos personales, por lo tanto, no hay más personal que coadyuve a dicha área, ni categoría, ni salarios destinados para tal función, ya que la única área encargada de cumplir con lo estipulado en la Ley Número 466 de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado de Guerrero; es la **Dirección de Protección de Datos Personales**.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. SOLEIDY BRAVO CAMPUZANO.

DIRECTORA DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ITAIGRO.